
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740 Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PRODEPA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº22/2018
PROCESSO N°19.528/2018
 OBJETO: Contrato de prestação de serviços de capacitação 
técnica profi ssional 
metódica aprendiz.
Informamos que, devido a retifi cação no edital do referido 
pregão adiamos a sessão
do dia 13 de novembro de 2018, para o dia 28 de novembro de 
2018 na mesma hora e local.
Adenice M. Mattos- Pregoeira

 Protocolo: 382604

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 25/2018
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, CNPJ: 
04.835.476/0001-01
OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja 
publicidade decorra de exigência legal.
VIGÊNCIA: 09/11/2018 a 09/11/2019
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Projeto atividade: 8338 - Fonte: 0101 – Elemento de 
Despesa: 339139
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 382729
CONTRATO Nº 30/2018 – SETUR

CONTRATADA: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
sob o CNPJ nº 04.710.867-0001-91
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais.
VIGÊNCIA: 12/11/2018 a 12/11/2019
VALOR: R$ 647.123,85 (Seiscentos e quarenta e sete mil, cento 
e vinte e três reais e oitenta e cinco centavos)
Projeto atividade: 8383 - Fonte: 0101 – Elemento de 
Despesa: 339039
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 382585
CONTRATO Nº 31/2018 – SETUR

CONTRATADA: PRAZERES DA MESA SOCIEDADE SIMPLES, CNPJ/
MF sob o Nº 09.237.658/0001-96
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de locação de stand de 12 m² (doze metros quadrado) 
no espaço Farofa, para participação da SETUR, no evento 
denominado “Semana Mesa de São Paulo” que ocorrerá no 
período de 09/11/2018 a 11/11/2018 na cidade de São Paulo - 
SP, conforme proposta apresentada (anexo I).
VIGÊNCIA: 05/11/2018 a 05/01/2019
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Projeto atividade: 7399 - Fonte: 0301 – Elemento de 
Despesa: 339039
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 382574

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 623/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/502046, RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JÚNIOR, 
mat:54197969/1, Gerente de Sol e Praia. OBJ: Realizar 
ações de acompanhamento de Grupo de Agentes de Turismo 
da Flytour, a fi m de viabilizar a execução do roteiro Belém e 
Marajó. DESTINO: Salvaterra e Soure-PA. PERÍODO: 16/11 à 
17/11/2018. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 382598

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 429/2018
GAB/DPG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o poder regulamentar decorrente da autonomia 
funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo 
art. 134, § 2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo 
art. 4º, inciso I, da Lei Complementar Estadual N° 054/2006;
Considerando o feriado nacional da Proclamação da República, a 
ocorrer no próximo dia 15;
Considerando que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense 
em todos órgãos do Poder Judiciário do Estado do Pará no dia 
16 de novembro de 2018, conforme PORTARIA Nº 5368/2018-
GP, de 25.10.2018, publicada no DJE de 31.10.2018, e que há 
correlação entre os serviços prestados pelo Poder Judiciário, 
Ministério Público e Defensoria Pública;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, na capital e no interior do Estado, no dia 16 de novembro 
de 2018, sem prejuízo dos plantões funcionais a serem defi nidos 
pelos Coordenadores de Núcleo.
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 382778

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 053/2018.
PROCESSO N.º 2018/490167 - DPE.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP – 002/2017- SEAD/PA ATA SRP

 Nº 011/2017-SEAD/PA.
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.028.733/0001-
10, telefone (91) 3244-9186/3244-0333, E-mail: lgservicos@
oi.com.br/operacional.ig@gmail.com.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS: de Recepcionista na Defensoria Pública do 
Estado do Pará no Município de Castanhal/PA.
DATA ASSINATURA: 12/11/2018
VALOR GLOBAL: R$ 37.962,72 (trinta e sete mil, novecentos e 
sessenta e dois reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339037
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 245965
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência de 12 (doze) 
meses, a contar da data de sua assinatura. FORO: Justiça 
Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LÚCIA DE FÁTIMA DO 
NASCIMENTO.
CPF/MF: 223.625.092-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa São Sebastião, nº 888, 
Bairro: Sacramenta, CEP: 66.123-620, Belém/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

 Protocolo: 382855

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2060/18-DPG, 07/11/2018.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Gerlando Klinger Amaral Santana, mat. 5903782, cargo 
Assessor de Comunicação.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 300,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 382792

PORTARIA Nº 2061/18-DPG, 07/11/2018.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Renan Correa Faraon, mat. 57227132, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 100,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 382793

DIÁRIA
.

Portaria 2069 - 2018 – DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e CLAUDIVAN BARROS DOS 
REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, no dia 07/11/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 382809
Portaria 2096 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e CLAUDIVAN BARROS DOS 
REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, no dia 28/11/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 382833
Portaria 2099 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e CLAUDIVAN BARROS DOS 
REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, no dia 19/12/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 382840
Portaria 2097 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 05/12/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 382834
Portaria 2065 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao 
Defensor ARTHUR CORREA SILVA NETO, matrícula 55589073, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
DOM ELISEU a ULIANÓPOLIS, de 31/10/2018 a 01/11/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 382802
Portaria 2070 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao 
Defensor ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula 55589163, 
objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS e Servidor IRACEMY 
RODRIGUES COSTA, matrícula 3154556, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de CASTANHAL a SANTARÉM NOVO, de 12 a 
13/11/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 382810
Portaria 2094 - 2018 - DPG. Conceder 5 + 1\2 diárias ao 
Defensor MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS VIEIRA, matrícula 
5895968, objetivo ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de SANTARÉM a ÓBIDOS, de 18 a 23/11/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 382818
Portaria 2064 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias a 
Defensora RENATA HELENA NUNES ARAÚJO, matrícula 5931573, 
objetivo REALIZAR AUDIÊNCIA AGRÁRIA REF. AOS PROC. 
0804761-63.2018 E 0804770-25.2018, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de MARABÁ a NOVO REPARTIMENTO, de 30 a 31/10/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 382800
Portaria 2098 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e CLAUDIVAN BARROS DOS 
REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, no dia 12/12/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 382838
Portaria 2063 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidores 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA – DESIGNADO e JENIFER NATASHA SODRÉ 
RODRIGUES, matrícula 5933482, Cargo SECRETÁRIA, objetivo 


